Дело № 5-538-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 июня 2024 года                                                                                        пгт. Пойковский
Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кеся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промышленная зона 7А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении:

Утяганова Рината Рифовича, * года рождения, уроженца *, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, являющегося должностным лицом *,, юридический адрес организации: 628331, ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 3, д. 48А, кв. 9, ИНН/КПП 8619018030/861901001, ранее к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
Утяганов Р.Р., являясь должностным лицом *, юридический адрес организации: 628331, ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 3, д. 48А, кв. 9, не предоставил в установленный законом декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2023 года. Срок предоставления декларации не позднее 24-00 часов 25.01.2024 года. Фактически декларация предоставлена 03.02.2024 года.
В судебное заседание Утяганов Р.Р. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, защитника в суд не направил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал, в связи с чем судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Утяганова Р.Р.
Исследовав материалы дела, суд считает Утяганова Р.Р. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.

Вина Утяганов Р.Р. подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №86192405100053000001 от 20.02.2024 г., из содержания которого следует, что Утяганов Р.Р., являясь должностным лицом *,  юридический адрес организации: 628331, ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 3, д. 48А, кв. 9, не предоставил в установленный законом декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2023 года. Срок предоставления декларации не позднее 24-00 часов 25.01.2024 года. Фактически декларация предоставлена 03.02.2024 года;

- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которому налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 4квартал 2023 года *, предоставлена 03.02.2024 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 25.01.2024 года, согласно которой Утяганов Р.Р. является должностным лицом *.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.

Согласно п.п. 4 п. 1 статьи 23 Налогового Кодекса РФ, налогоплательщики обязаны предоставлять в установ​ленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п. 6 ст.80 Налогового Кодекса РФ, налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

Согласно, п. 5 ст. 174 Налогового Кодекса РФ, налогоплательщики (налоговые агенты), представляют в налоговый орган по месту своего учета налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документообороту в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. В соответствии с п. 2 ст. 163 Кодекса налоговым периодом признается квартал.

Если 25-е число месяца приходится на нерабочий, выходной или нерабочий празднично день, срок представления декларации переносится на ближайший рабочий день (п. 7 ст. 6.1 НК РФ).

Так как налогоплательщик не уведомил налоговую службу о выборе специального режима, ему присвоена автоматически общая система налогообложение после регистрации предприятия.

Следовательно, срок представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2023 - не позднее 24:00 часов 25.01.2024 г.

Фактически налогоплательщиком декларации по налогу на добавленную стоимость  за 4 квартал 2023 представлена -
03.02.2024 г., то есть позже установленного законодательством срока.

Пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что руководитель экономического субъекта, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Действия Утяганова Р.Р. суд квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не привлекался, и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Утяганова Рината Рифовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью судебного участка №4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                           Е.В. Кеся